
   

Università degli Studi di Cagliari             D.R. n. 340 del 15.01.2015 
DIREZIONE PER IL PERSONALE 
Dirigente: Dott.ssa Fabrizia Biggio 

SEDE: Palazzo del Balice (primo piano), via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2353 - Fax 070.675.2365 - mail: fbiggio@unica.it - www.unica.it 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27.03.2012, 
pubblicato nella G.U. -Serie generale - n. 89 del 16.04.2012; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 29, comma 19;  

VISTA  nota n. 572/2014 (prot.1374 del 23.01.14) con cui  il MIUR ha 
comunicato che questo Ateneo per l’anno 2012, a valere sulle risorse 
FFO 2012 - DM 71 del 16.04.2012, art.12 – “Interventi previsti da 
disposizioni legislative” risulta destinatario di risorse per complessivi  
€688.818,00 per gli interventi di cui all’art. 29, comma 19, della legge 
240/2010, in favore di docenti e ricercatori in servizio presso questa 
Università che avrebbero maturato nell’anno 2012 la progressione 
economica biennale per classi e scatti, in assenza del blocco delle 
progressioni economiche, di cui all’art. 9, comma 21 , D.L. 78/2010 
(L. 122/2010);  

VISTO Il Decreto Miur 26.07.2013, n.665  in cui vengono stabilite  per gli 
anni 2012 e 2013 le modalità di selezione dei professori e ricercatori 
destinatari dell’intervento di cui all’art. 29 comma 19 della legge 
240/2010, e previsto che per l’attribuzione dell’incentivo devono 
essere utilizzati esclusivamente  criteri di merito accademico e 
scientifico, definiti in uno specifico Regolamento di Ateneo; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la ripartizione delle risorse a professori e ricercatori 
destinatari dell’intervento di cui all’art. 29, comma 19, L. 240/2010 ”, 
approvato con D.R. n. 464 del  7.03.2014; 

VISTO in particolare l’art.3 del Regolamento di cui sopra da cui si rileva che le 
risorse disponibili  per i ricercatori universitari per l’anno 2012 sono 
pari a €262.882,00 e che l’incentivo verrà ripartito in parti uguali ed 
erogato a coloro che si trovano nella graduatoria di merito sino al 
raggiungimento del 40% dei soggetti ammissibili e che in caso di 
parità sarà data la precedenza al destinatario più giovane di età; 

 
VISTO  il bando di selezione per l’attribuzione degli incentivi economici una 

tantum ai ricercatori, destinatari dell’intervento di cui all’art. 29, 
comma 19, della legge 240/2010, emanato con DR n. 671 del 28 
maggio 2014 e in particolare l’art. 6 in cui è stabilito che per 
l’assegnazione dell’incentivo verrà predisposta una graduatoria di 
merito provvisoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio 

RICERCATORI - anno 2012  
Graduatoria provvisoria  
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER L’ASSEGNAZIONE DI INCENTIVI ECONOMICI UNA TANTUM 
PER L’ANNO 2012 A RICERCATORI A TEMPO PIENO SECONDO CRITERI DI MERITO ACCADEMICO 
E SCIENTIFICO IN ATTUAZIONE DELL’ART. 29, COMMA 19 L. 240/2010 E DEL REGOLAMENTO DI 
ATENEO APPROVATO CON DR N 464  DEL 7 /03/2014 



   

Università degli Studi di Cagliari 

2 
 

attribuito ai singoli istanti, da emanare con decreto rettorale, da 
pubblicare nel sito nel sito www.unica.it, previo avviso mail nelle liste 
di ateneo. 

 
VISTA  la rettorale n. 12538 del 12.06.2014 esplicativa delle modalità di 

partecipazione alla premialità;  
 
RILEVATO  che in base al medesimo art 6 del bando e all’art.8 del menzionato 

Regolamento avverso la graduatoria provvisoria potrà essere presentato 
ricorso al Rettore entro 15 giorni dalla pubblicazione  

 

VISTO  il DR n. 874 del 09.07.2014 con cui è stata nominata la Commissione 
di supporto qualificato e consulenza per la risoluzione delle 
problematiche inerenti la valutazione e l’assegnazione del punteggio, 
ai fini dell’erogazione degli incentivi economici a docenti e ricercatori 
per la mancata progressione per classi e scatti;  

 

PRESO ATTO dei lavori della suddetta Commissione  

 

DECRETA 
Art.1 – Per quanto in premessa è emanata la seguente graduatoria provvisoria di 
merito  per l’attribuzione degli incentivi economici una tantum ai Ricercatori, 
destinatari dell’intervento di cui all’art. 29, comma 19, della legge 240/2010 a 
tempo pieno in servizio presso questa Università che avrebbero maturato 
nell’anno 2012 la progressione economica biennale per classi e scatti, in assenza 
del blocco delle progressioni economiche, di cui all’art. 9, comma 21, D.L. 
78/2010 
 

N. MATRICOLA NOMINATIVO DIPARTIMENTO PUNTEGGIO 

1 9709 
COLAVITTI ANNA 

MARIA 

Dip. di Ingegneria 
Civile, Ambientale e 

Architettura 
39,93 

2 16828 
GIANNATTASIO 

CATERINA 

Dip. di Ingegneria 
Civile, Ambientale e 

Architettura 
36,14 

3 20687 IPPOLITO FRANCESCA 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
36,08 

4 7374 
GUGLIELMI MARINA 

NELLA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
36 

5 16839 CORONA VALENTINA Dip. di Giurisprudenza 34,5 

6 22305 ALTOE' GIANMARCO 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
34,08 

http://www.unica.it/


   

Università degli Studi di Cagliari 

3 
 

7 8592 PISANO ALESSANDRO 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
33,93 

8 7940 AGABIO ROBERTA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
32 

9 8428 CABONI PIERLUIGI 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

31,63 

10 22307 BONAIUTI GIOVANNI 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
31,25 

11 15198 
VIRDIS DANIELA 

FRANCESCA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
30,33 

12 6938 ANGIONI ALBERTO 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

29,36 

13 6019 ONNIS VALENTINA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

25,79 

14 8369 ARCA MASSIMILIANO 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
23,65 

15 11466 MADEDDU CLELIA 
Dip. di Scienze 

Mediche "M. Aresu" 
22,59 

16 13923 DENTI OLGA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
22 

17 18781 
MATTIETTI 
GIANLUIGI 

Dip. di Storia, Beni 
Culturali e Territorio 

22 

18 3507 
OLIANAS MARIA 

CONCETTA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
21,75 

19 13061 CABRAS TIZIANA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

21,09 

20 10332 LODDO ROBERTA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
21,08 

21 8143 CINCOTTI ALBERTO 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

21,03 

22 9245 VASARRI FABIO 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
21 

23 11719 COINU GIOVANNI Dip. di Giurisprudenza 20,5 

24 9074 RICCI PIER CARLO Dip. di Fisica 20,24 

25 17843 
GOMETZ 

GIANMARCO 
Dip. di Giurisprudenza 20 

26 11884 
MACCHIARELLA 

IGNAZIO 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
20 

27 8978 LUGLIE' CARLO 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
19,98 

28 11717 VALERA PAOLO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

19,72 

29 5862 
ANDRES RENALES 

GABRIEL 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
19,5 

30 10144 
MOYSICH HELMUT 

ERICH 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
19,5 



   

Università degli Studi di Cagliari 

4 
 

31 8245 CANNAS BARBARA 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
18,95 

32 8130 
DE GIUDICI 

GIOVANNI BATTISTA 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
18,83 

33 9135 SERPE ANGELA 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
18,53 

34 14797 MELONI ILARIA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
18 

35 17636 TANZINI LORENZO 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
17,58 

36 11023 PISU ALESSANDRA Dip. di Giurisprudenza 17,17 

37 8233 GATTO GIANLUCA 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
17 

38 6072 PALMAS SIMONETTA 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

16,98 

39 16048 
FORNARA 

FERDINANDO 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
16,5 

40 8634 MUNDULA LUIGI 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
16,5 

41 8869 DEIANA MONICA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
15,81 

42 14558 QUOCHI FRANCESCO Dip. di Fisica 15,77 

43 13733 BOARINI FRANCESCA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
15,5 

44 9281 PIRAS LUCA 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
15,5 

45 8116 CELLI GIANNI 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
15,38 

46 9175 
CESARE MARINCOLA 

FLAMINIA 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
15,34 

47 16052 CAOCCI DUILIO 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
15 

48 7966 
VALENTINI 
VALENTINA 

Dip. di Scienze 
Biomediche 

15 

49 3502 SPINA LILIANA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

14,93 

50 9261 ROSSI CHRISTIAN 
Dip. di Scienze Sociali e 

delle Istituzioni 
14,83 

51 9407 PEIRETTI ENRICO 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
14,6 

52 16840 
CICCARELLI 
PIERPAOLO 

Dip. di Pedagogia, 
Psicologia, Filosofia 

14,5 

53 8540 PELLIGRA VITTORIO 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
14,44 



   

Università degli Studi di Cagliari 

5 
 

54 9762 MASCIA MICHELE 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

14,39 

55 22308 
CAPPELLETTI 

MONTANO 
BENIAMINO 

Dip. di Matematica e 
Informatica 

14 

56 5264 
DESSI' MARIA 

CRISTINA 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
14 

57 10375 
MARCIALIS GIAN 

LUCA 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
14 

58 10428 MASALA CARLA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
13,9 

59 10336 
PISANO MARIA 

BARBARA 

Dip. di Sanità Pubblica, 
Medicina Clinica e 

Molecolare 
13,6 

60 8353 ERDAS ENRICO 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
13,52 

61 10335 ZAVATTARI PATRIZIA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
13,34 

62 11897 VACCA ANDREA 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
13,16 

63 6020 VALENTI DONATELLA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

13,12 

64 6059 GARGIULO TRISTANO 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
13 

65 22311 PETRONI FILIPPO 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
13 

66 16621 
GROSSO 

MASSIMILIANO 

Dip. di Ingegneria 
Meccanica, Chimica e 

dei Materiali 
12,75 

67 13898 MORO ALESSIO 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
12,5 

68 6299 MULA GUIDO Dip. di Fisica 12,4 

69 8596 
CAPPAI GIOVANNA 

SALVATORICA 

Dip. di Ingegneria 
Civile, Ambientale e 

Architettura 
12,1 

70 5001 COSTA ROBERTA 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
12 

71 18260 PUDDU NICOLETTA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
11,81 

72 13661 TAMBURINI ELENA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
11,5 

73 7848 CORPINO RICCARDO Dip. di Fisica 11,37 

74 14577 
DE GIOANNIS 

GIORGIA 

Dip. di Ingegneria 
Civile, Ambientale e 

Architettura 
11,1 

75 14598 CRUCIANI GABRIELE 
Dip. di Scienze 

Chimiche e Geologiche 
10,75 



   

Università degli Studi di Cagliari 

6 
 

76 9686 MUSIO MONICA 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
10,5 

77 6600 PIRA STEFANO 
Dip. di Scienze Sociali e 

delle Istituzioni 
10,5 

78 7360 CAMBULI FRANCESCO 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

10,41 

79 11676 VARGIU LUCA 
Dip. di Pedagogia, 

Psicologia, Filosofia 
10,25 

80 12393 DI LIBERTO ADRIANA 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
10,1 

81 7697 
OLIANAS 

ALESSANDRA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

9,79 

82 5496 
ORRU' SANDRO 

IGNAZIO GIOVANNI 
Dip. di Scienze 

Mediche "M. Aresu" 
9,66 

83 11575 CHESSA FRANCESCA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
9,5 

84 15456 FERRARI SIMONE 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

9,5 

85 8110 CRISAFULLI ANTONIO 
Dip. di Scienze 

Mediche "M. Aresu" 
9,16 

86 18926 SIAS GIULIANA 
Dip. di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica 
9,05 

87 7829 AMBU RITA 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

9 

88 8598 CANNAS ANDREA 
Dip. di Filologia, 

Letteratura, Linguistica 
9 

89 4267 PISANO ELISABETTA 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
8,83 

90 22306 ATZORI MAURIZIO 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
8,66 

91 6589 CADEDDU LUCIO 
Dip. di Matematica e 

Informatica 
8,58 

92 22309 LECIS MARCO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

8,5 

93 8165 TOCCO GRAZIELLA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

7,88 

94 8871 FADDA BIANCA 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
7,75 

95 10389 ATZENI CARLO 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

7,67 

96 9099 CONCU GIOVANNA 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

7,5 

97 9080 LECCA DANIELE 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
7 



   

Università degli Studi di Cagliari 

7 
 

98 5250 LOI MARIA CECILIA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

7 

99 6250 MELONI PAOLA 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

7 

100 8407 SERRA MARIA PINA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
7 

101 9529 TOLA VITTORIO 
Dip. di Ingegneria 

Meccanica, Chimica e 
dei Materiali 

6,83 

102 10516 BIGGIO FRANCESCA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

6,6 

103 7270 
PORCU MARIA 

CRISTINA 

Dip. di Ingegneria 
Meccanica, Chimica e 

dei Materiali 
6,5 

104 8632 CAMPAGNA MICHELE 
Dip. di Ingegneria 

Civile, Ambientale e 
Architettura 

6 

105 7965 CICILLONI RICCARDO 
Dip. di Storia, Beni 

Culturali e Territorio 
6 

106 14571 DESSI' CINZIA 
Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
6 

107 8421 SIMBULA GABRIELLA 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
4,38 

108 7351 
CARDIA MARIA 

CRISTINA 
Dip. di Scienze della 
Vita e dell'Ambiente 

4,11 

109 22310 
MONFARDINI 

PATRIZIO 

Dip. di Scienze 
Economiche ed 

Aziendali 
4,08 

110 4595 
PAGLIETTI MARIA 

ELISABETTA 

Dip. di Sanità Pubblica, 
Medicina Clinica e 

Molecolare 
3,5 

111 5982 SERRA CORRADO 
Dip. di Scienze 

Mediche "M. Aresu" 
3,5 

112 17927 LOI ROBERTO 
Dip. di Scienze 

Biomediche 
3 

113 4514 ADDIS MARIA 
Dip. di Sanità Pubblica, 

Medicina Clinica e 
Molecolare 

2,38 

114 5299 COPULA MARISTELLA 
Dip. di Scienze 

Chirurgiche 
1 

 
Art. 2 – Beneficeranno degli incentivi economici di cui all’art.1 i ricercatori inseriti 
in graduatoria sino al numero 65. 
Avverso la graduatoria potrà essere presentato ricorso al Rettore entro 15 giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto (scadenza termine 
2.02.2015)   
 



   

Università degli Studi di Cagliari 

8 
 

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è nominata 
responsabile del procedimento  la Dott.ssa Maria Grazia Angius, responsabile del 
Settore Ricercatori– telefono 0706752325 - e-mail 
  mariagrazia.angius@amm.unica.it  
 
Art.4 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito di questa Università. 
Dell’avvenuta pubblicazione saranno informati tutti i possibili destinatari mediante  
comunicazione via e-mail nelle liste di ateneo. 

 
 

Cagliari, 15.01.2015 
F.to Il Rettore 
Giovanni Melis 

mailto:mariagrazia.angius@amm.unica.it

